



# ASOCIACION DE TIRO PRACTICO

Informe Financiero

Estados Financieros y Notas  
Al 30 de setiembre 2019 comparativo con 2018

**Asociación de Tiro Práctico**

Ced. Jurídica 3-002-661899

**Estado de Situación Financiera**

Al 30 de setiembre 2019

(expresado en colones costarricenses)

<b>Activo</b>	Nota	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Activo Corriente</b>			
<b>Efectivo y Valores Realizables</b>			
Efectivo	3	-	346,572
Bancos	4	12,412,591	8,796,150
Cuentas por cobrar	5	493,879	-
<b>Total Activo</b>		<b>12,906,470</b>	<b>9,142,722</b>
<b>Activo No Corriente</b>			
Propiedad Planta y Equipo	6	1,515,500	2,360,227
<b>Total Activo No Corriente</b>		<b>1,515,500</b>	<b>2,360,227</b>
<b>Total Activo Corriente</b>		<b><u>14,421,970</u></b>	<b><u>11,502,949</u></b>
<b>Pasivo</b>			
<b>Pasivo Corriente</b>			
Cuentas por pagar Comerciales	7	<u>275,006</u>	<u>826,317</u>
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>275,006</b>	<b>826,317</b>
<b>Patrimonio</b>			
Aportes de Socios			
Excedentes Retenidas		13,930,225	8,693,308
Excedentes del Periodo		<u>216,739</u>	<u>1,983,324</u>
<b>Total Patrimonio</b>		<b>14,146,964</b>	<b>10,676,632</b>
<b>Total Pasivo más Patrimonio</b>		<b><u>14,421,970</u></b>	<b><u>11,502,949</u></b>

Alberto Fait Schlager

Tesorero

Miguel Solano Avendaño

CPI No.16218

**Asociación de Tiro Práctico**

Cedula Juridica 3-002-661899

**Estado de Resultados**

Por los periodos que terminaron en el 31 de agosto 2019 y setiembre 2018

		<b>2019</b>	<b>2018</b>
Ingresos Ordinarios	8	29,071,931	24,444,899
Ingresos Financieros y otros		463,535	726,469
<b>Total Ingresos</b>		<b>29,535,466</b>	<b>25,171,369</b>
<i>Gastos Operativos</i>			
Gastos Eventos	9	4,817,249	17,329,558
Costos Eventos		-	450,294
Gastos de Administración y operativos	10	23,187,536	4,399,394
Depreciación		-	51,582
<b>Total Gastos Operativos</b>		<b>28,004,785</b>	<b>22,230,828</b>
Gastos Financieros	11	1,313,942	957,216
<b>Total Gastos Operativos y Financieros</b>		<b>29,318,727</b>	<b>23,188,044</b>
Excedentes Antes de Impuestos		216,739	1,983,324
Impuestos			
Excedentes Después de Impuestos		<b>216,739</b>	<b>1,983,324</b>

Alberto Fait Schlager

Tesorero

Miguel Solano Avendaño

CPI No.16218

**Asociación de Tiro Práctico**

Ced. Jurídica 3-002-661899

**Estado de Cambios en el Patrimonio**

Por los periodos que terminaron al 30 de setiembre 2018 y setiembre 2019

(expresado en colones costarricenses)

	<b>Aportes Socios</b>	<b>Ajustes al Patrimonio</b>	<b>Utilidades Retenidas</b>	<b>Total Patrimonio</b>
Saldo 30 set 2017			8,693,308	8,693,308
Resultados del Periodo			1,983,324	1,983,324
<b>Saldo 30 set 2018</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10,676,632</b>	<b>10,676,632</b>
Resultados del Periodo			216,739	216,739
Ajuste a agosto 2019			3,253,593	3,253,593
<b>Saldo al 30 de setiembre 2019</b>			<b>14,146,964</b>	<b>14,146,964</b>

Alberto Fait Schlager

Tesorero

Miguel Solano Avendaño

CPI No.16218

**Asociación de Tiro Práctico**

Ced. Jurídica 3-002-661899

**Estado de Flujo de Efectivo**

Por el periodo Terminado al 30 de setiembre 2019 y 2018

(Expresado en colones costarricenses)

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b><u>Actividades de Operación</u></b>		
Excedentes del Periodo	216,739	1,983,324
<b>Ajuste de Partidas no generadoras de Efectivo</b>		
Otros ajustes que no implicaron efectivo	3,253,593	- 2,411,809
Depreciación	<u>-</u>	<u>51,582</u>
	3,470,332	- 376,902
<b><u>Cambios en los Activos</u></b>		
Cuentas a cobrar socios	<u>- 493,879</u>	<u>-</u>
<b><u>Cambios en los Pasivos</u></b>		
Cuentas por pagar Comerciales	<u>- 551,311</u>	<u>826,317</u>
<b>Total Actividades de Operación</b>	<b>- 1,045,190</b>	<b>826,317</b>
Efectivo en actividades de inversion	844,727	
Variación Neta y Equivalentes de Efectivo	- 200,463	826,317
Efectivo y Equivalentes al inicio del periodo	9,142,722	8,693,308
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo al final</b>	<b><u>12,412,591</u></b>	<b><u>9,142,722</u></b>

Alberto Fait Schlager

Tesorero

Miguel Solano Avendaño

CPI No.16218

## **Asociación de Tiro Practico (Notas a los Estados Financieros)**

La **Asociación de Tiro Práctico** cédula de personería Jurídica número 3-002-661899, fue constituida en el año 2012, domiciliada en San José, Los Yoses Montes de Oca.

La Asociación, es una asociación de índole deportiva, dedicada a la promoción del deporte de tiro práctico en el país, y en el mundo. Está inscrita bajo el régimen tradicional de renta desde el 25 de noviembre del 2013, inscrita como una entidad cultural, social y recreativa, según consta en el registro único tributario.

La representación la tiene el presidente Rodrigo Carvajal Herrera, los miembros de la Junta Directiva y Fiscal se nombran en la Asamblea Anual Ordinaria a celebrarse en la segunda quincena del mes de febrero, por un periodo de dos años, tomaran posesión de sus cargos el 01 de marzo del año que corresponda.

**Bases de Elaboración** Los presentes Estados Financieros contienen únicamente información que la Niff exige divulgar, y que no haya sido presentada en el Estado de Situación Financiera, en el Estado de Resultados, en el Estado de Cambios en el Patrimonio neto y Estado de Flujo de Efectivo.

**Periodo contable** El periodo contable rige del 1 de octubre al 30 de septiembre de cada año.

**Unidad Monetaria** Los Estados Financieros se expresan en colones, unidad monetaria de curso legal en la República de Costa Rica, el tipo de cambio al cierre al 30 de setiembre se detalla a continuación:

Tipo de Cambio de compra.....577.93

Tipo de Cambio de venta.....583.88

**Reconocimiento de ingreso para actividades ordinarias** El ingreso de actividades ordinarias procedente de las diferentes actividades que realiza la Asociación, además del cobro anual de membresía.

El ingreso de actividades ordinarias se mide al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neto de descuentos.

**Impuestos** El impuesto a las ganancias aplica según la tasa de la legislación vigente.

**Cuentas por cobrar** Las cuentas por cobrar a clientes, no existen pues el pago se realiza recurrentemente.

**Cuentas comerciales por pagar** Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses.

Los importes de las cuentas comerciales por pagar, denominadas en moneda extranjera se convierten a la unidad monetaria (u.m.) usando la tasa de cambio vigente en la fecha sobre la cual se informa. Las ganancias o pérdidas por cambio de moneda extranjera se incluyen en otros gastos y/o otros ingresos.

**Contingencias** Al momento de realización de los Estados Financieros, la empresa no posee demandas y otras actividades de contingencia, que pudieran poner en riesgo de negocio en marcha la empresa.

Miguel Solano Avendaño  
Contador Privado Incorporado 16218

<b>Nota 4</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Bancos</b>		
BAC 915646848	4,993,396	3,505,754
BNCR 200-01-031-033210 ©	1,811,238	
Pay Pal (\$)	3,921,368	4,154,231
BAC 915646855 (D)	1,149,736	1,136,165
BNCR 200-02-031-006526-4 (D)	536,853	
<b>Total Bancos</b>	<b>12,412,591</b>	<b>8,796,150</b>
Tipo de Cambio \$		
Compra	577.93	585.80
Venta	583.88	
<b>Nota 5</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>		
Socios (IPSC Argentina)	493,879	-
<b>Total Cuentas por pagar Comerciales</b>	<b>493,879</b>	<b>-</b>
<b>Nota 6</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Propiedad Planta y Equipo</b>		
Artículos Armería		
Costo Histórico	-	1,547,604
Depreciación Acumulada	-	27,984
<b>Valor Neto de Artículos Armería</b>	<b>-</b>	<b>1,519,620</b>
Mobiliario y Equipo de Oficina		
Costo Histórico	-	54,000
Depreciación Acumulada	-	
<b>Valor Neto de Mob y Eq de Oficina</b>	<b>-</b>	<b>54,000</b>
Equipo de Cómputo Tables		
Costo Histórico	-	626,003
Depreciación Acumulada	-	23,598
<b>Valor Neto de Eq Cómputo Tables</b>	<b>-</b>	<b>602,405</b>
Radios		
Costo Histórico	-	184,203
Depreciación Acumulada	-	
<b>Valor Neto de Radios</b>	<b>-</b>	<b>184,203</b>
Contenedor		
Costo Histórico	1,515,500	-
Depreciación Acumulada	-	
<b>Valor Neto de Radios</b>	<b>1,515,500</b>	<b>-</b>
<b>Total Neto Propiedad Planta y Equipo</b>	<b>1,515,500</b>	<b>2,360,227</b>

<b>Nota 7</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b><i>Cuentas por pagar Comerciales</i></b>		
Proveedores	- 0	826,317
Impuestos por pagar	275,006	
<b><i>Total Cuentas por pagar Comerciales</i></b>	<b><u>275,006</u></b>	<b><u>826,317</u></b>

<b>Nota 8</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b><i>Ingresos Ordinarios</i></b>		
Membresías	4,080,558	4,537,401
Prácticas	-	185,384
Eventos	20,000,568	19,715,196
Certificación		6,918
Icoder	4,990,805	
<b><i>Total Ingresos Ordinarios</i></b>	<b><u>29,071,931</u></b>	<b><u>24,444,899</u></b>

<b>Nota 9</b>	<b>2019</b>
<b><i>Gastos Eventos</i></b>	
Montaje escenarios	-
Materiales de Eventos	-
Otros Gastos Eventos	4,817,249
<b>Total Gastos Eventos</b>	<b><u>4,817,249</u></b>

<b>Nota 10</b>	<b>2019</b>
<b><i>Gastos de Administración y operativos</i></b>	
Salarios	1,268,434
Emergencias Médicas	456,525
Alquileres	7,191,446
Mantenimiento Instalaciones	1,416,818
Servicios Contables - Administrativos	1,516,532
Servicios Mercadeo	1,773,048
Atenciones a Jueces	349,452
Gastos de Representación	2,322,027
Papelería y útiles de oficina	202,153
Materiales Ferreteria	1,531,363
Targets, Clays y Pastes	2,470,310
Otros consumibles	2,689,426
<b>Total Gastos Administración y operativos</b>	<b><u>23,187,536</u></b>

<b>Nota 11</b>	<b>2019</b>
<b><i>Gastos Financieros</i></b>	
Comisiones bancarias	706,111
Diferencial Cambiario	607,831
<b>Total Gastos Financieros</b>	<b><u>1,313,942</u></b>



## Nota 12

### *Hechos posteriores al periodo que se informa*

La Asociación de Tiro Practico, revela que no hay eventos subsecuentes entre la fecha de los Estados Financieros y la aprobación de los mismos, que afecten de forma significativa la posición financiera de la Asociación.